

Số: /BC-BCĐCĐS

Đại Lãnh, ngày tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả hoạt động chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2022

Kính gửi: UBND huyện Vạn Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 5312/KH-UBND ngày 13/6/2022 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Khánh Hoà về Kế hoạch hoạt động Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Khánh Hoà; Kế hoạch số 1971/KH-UBND ngày 14/6/2022 về chuyển đổi số huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 3209/KH-UBND ngày 15/9/2022 về hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Vạn Ninh năm 2022; Kế hoạch số 393/KH-UBND ngày 14/6/2022 của UBND xã về chuyển đổi số xã Đại Lãnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 520/KH-UBND ngày 19/9/2022 của UBND xã Đại Lãnh về hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2022; Ban Chỉ đạo (BCĐ) chuyển đổi số xã Đại Lãnh báo cáo tình hình và kết quả hoạt động chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CHUYỂN ĐỔI SỐ XÃ ĐẠI LÃNH NĂM 2022

1. Công tác chỉ đạo, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai:

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, triển khai của Tỉnh, Huyện năm 2022, UBND xã đã ban hành các văn bản tổ chức triển khai hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn xã, cụ thể gồm:

- **15** Quyết định: số 131/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 về việc thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 xã Đại Lãnh; số 132/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 về việc thành lập Tổ giúp việc triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 xã Đại Lãnh; số 133/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 về việc thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 thôn Tây Nam 2, xã Đại Lãnh; số 134/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 về việc thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 thôn Tây Nam 1, xã Đại Lãnh; số 135/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 về việc thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 thôn Tây Bắc 2, xã Đại Lãnh; số 136/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 về việc thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 thôn Tây Bắc 1, xã Đại Lãnh; số 137/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 về việc thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 thôn Đông Nam, xã Đại Lãnh; số 138/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 về việc thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 thôn Đông Bắc, xã Đại Lãnh; số 172/QĐ-UBND ngày 26/7/2022 về việc kiện toàn Tổ giúp việc triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 xã Đại Lãnh; số 175/QĐ-UBND ngày 26/7/2022 về việc ban hành quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 xã Đại Lãnh; số 148/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Đại Lãnh; số 158/QĐ-BCĐ ngày 14/6/2022 của BCĐ chuyển đổi số xã Đại Lãnh về ban hành Quy chế hoạt động của BCĐ chuyển đổi số xã Đại Lãnh; số 163/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Đại Lãnh; số 183/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của UBND xã Đại Lãnh về thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Đại Lãnh; số 194/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND xã Đại Lãnh về kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- **09** Kế hoạch: số 1079/KH-UBND ngày 21/12/2021 về ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn xã Đại Lãnh; số 329/KH-UBND ngày 18/4/2022 của UBND xã Đại Lãnh về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; số 375/KH-UBND ngày 31/5/2022 về ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã; số 393/KH-UBND ngày 14/6/2022 của UBND xã về chuyển đổi số xã Đại Lãnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; số 416/KH-UBND ngày 07/7/2022 của UBND xã về chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2022; số 424/KH-UBND ngày 14/7/2022 về tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; số 519/KH-UBND ngày 19/9/2022 của UBND xã Đại Lãnh về thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch trên địa bàn xã Đại Lãnh; số 520/KH-UBND ngày 19/9/2022 của UBND xã Đại Lãnh về hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2022; số 474/KH-UBND ngày 12/8/2022 của UBND xã Đại Lãnh về triển khai Tổ Công

nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- **03** văn bản, công văn triển khai: số 350/UBND ngày 10/5/2022 về tăng cường hoạt động cung cấp thông tin về chuyển đổi số trên các hệ thống thông tin cơ sở; số 431/UBND ngày 19/7/2022 của UBND xã Đại Lãnh về việc triển khai Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia; số 455/UBND ngày 03/8/2022 của UBND xã Đại Lãnh về tuyên truyền thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên lĩnh vực cư trú, căn cước công dân, ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và con dấu.

2. Kết quả triển khai thực hiện:

2.1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp xã:

- Xã đã ban hành Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2022; Kế hoạch về hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2022; Kế hoạch về ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn xã; Kế hoạch về ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã; Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Tổ chức phiên họp lần thứ nhất của BCD chuyển đổi số xã Đại Lãnh vào ngày 08/6/2022.

- Tổ chức phiên họp lần thứ hai của BCD chuyển đổi số xã Đại Lãnh vào ngày 11/7/2022.

- Tổ chức phiên họp lần thứ ba của BCD chuyển đổi số xã Đại Lãnh vào ngày 03/10/2022.

- Tham gia các cuộc họp về Chuyển đổi số do UBND huyện tổ chức.

- Tham gia khoá tập huấn bồi dưỡng Tổ công nghệ số cộng đồng do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức vào ngày 21/9/2022 với 28 thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã và tổ giúp việc Ban chỉ đạo xã và các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn.

- Tham mưu đề nghị Phòng Văn hóa - Thông tin huyện Vạn Ninh cấp 03 chứng thư số cho 03 cán bộ tại Bộ phận Một cửa xã để thực hiện nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 06/QĐ-TTg. Đến nay đã thực hiện đưa vào sử dụng ký số tài liệu hồ sơ đầu vào tại bộ phận một cửa xã.

- Thường xuyên rà soát và đề nghị Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin
- Ban Cơ yếu Chính phủ cấp mới và gia hạn chứng thư số/chữ ký số cho cơ quan và cá nhân được sử dụng chữ ký số theo quy định với 01 chứng thư số và 01 chữ

ký số, đồng thời đề nghị Phòng Văn hóa - Thông tin reset khôi phục 01 mật khẩu hộp thư điện tử công vụ.

- Triển khai thực hiện mở chuyên mục về Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của xã.

- Cử 09 cán bộ lãnh đạo xã và cán bộ nguồn tham gia Chương trình bồi dưỡng chuyển đổi số dành cho lãnh đạo UBND cấp xã do Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa tổ chức vào ngày 09/9/2022 và hoàn thành bài kiểm tra cuối khóa 09/09 cán bộ đạt yêu cầu và nộp bài đúng thời gian quy định.

- Thực hiện cung cấp thông tin về nhu cầu kinh phí đầu tư các dự án, nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025 cho phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp.

- Phối hợp rà soát danh mục dự án nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025 và nhu cầu kinh phí thực hiện chuyển đổi số năm 2022 tại Công văn số 2635/UBND-KHTC ngày 04/8/2022.

- Rà soát hiện trạng hạ tầng công nghệ thông tin và truyền thông, đề xuất kế hoạch triển khai Thông tư số 05/2022/TT-BTTTT và Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT.

- Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số năm 2022.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số xã Đại Lãnh.

- Kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn.

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số.

- Đến nay, 100% thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã đã thành lập tổ công nghệ số cộng đồng với tổng số 46 thành viên tham gia các Tổ công nghệ số; đồng thời đã tổ chức triển khai tạo các nhóm tương tác trên ứng dụng Zalo Tổ công nghệ số cộng đồng với tổng số 46 thành viên (Trong đó có: 01 Tổ CNSCĐ xã với 16 thành viên; 06 Tổ CNSCĐ thôn với 46 thành viên).

- Triển khai Phổ biến Chuyên mục T63 tại địa chỉ <https://T63.mic.gov.vn> (Chuyên mục T63 do Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng. Chia sẻ đến các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng về các câu chuyển đổi số đã được thực tiễn kiểm chứng là hiệu quả trên chuyên mục để các Tổ công nghệ số cộng đồng nghiên cứu, tham khảo kinh nghiệm và tham gia chia sẻ.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 theo chỉ tiêu được giao theo Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa tại bộ phận một cửa cấp xã, đến nay kết quả giải quyết hồ sơ mức độ 3,4 tính đến ngày 31/12/2022, đã tiếp nhận 812 hồ sơ trực tuyến/ 921 tổng số hồ sơ trực tuyến, trực tiếp, đạt 88,16% (vượt 58,16%).

- Thực hiện rà soát và mua sắm hệ thống danh mục thiết bị phòng họp trực tuyến tại UBND cấp xã theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông với số tiền 99,945 triệu đồng.

- Phối hợp với các đơn vị nhà thầu khảo sát, lập hồ sơ đầu tư về chuyển đổi đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin theo Kế hoạch năm 2022 với tổng kinh phí phê duyệt 760 triệu đồng.

- Triển khai công tác số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn công tác số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch chuyển đổi số ngành giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch chuyển đổi số năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi Số; Kế hoạch về ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước; Kế hoạch về ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022, đồng thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số theo các lĩnh vực, chuyên ngành giao.

- Hàng tháng báo cáo định kỳ về chuyển đổi số gửi về UBND huyện và Phòng Văn hóa Thông tin theo Công văn số 2257/UBND-VHTT ngày 06/7/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 5312/KH-BCDCDS ngày 13/6/2022 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 3208/UBND-VHTT ngày 15/9/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về việc đôn đốc, triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.

2.2. Công tác tuyên truyền:

Xã đã ban hành Kế hoạch số 424/KH-UBND ngày 14/7/2022 về tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Ban Biên tập trang thông tin điện tử xã đã xây dựng chuyên mục về Chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử xã nhằm kịp thời cung cấp thông tin về chủ trương, hoạt động và kết quả chuyển đổi số của xã, huyện, tỉnh đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. Tính đến ngày 31/12/2022, trang thông tin điện tử xã cập nhật 27 văn bản chỉ đạo, hơn 24 tin bài về chuyển đổi số.

Ban hành 03 văn bản hướng dẫn các bộ phận đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ cập Bộ nhận diện Ngày chuyển đổi số quốc gia (10/10), “Tháng tiêu dùng số” và sử dụng nền tảng Bản đồ số quốc gia, thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4, triển khai Phổ biến Chuyên mục T63 tại địa chỉ <https://t63.mic.gov.vn> (Chuyên mục T63 do Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng).

Ngành Công an đã tổ chức tuyên truyền Đề án 06. Hình thức tuyên truyền: mạng xã hội (zalo, facebook...), tuyên truyền miệng tại điểm cấp CCCD, cuộc họp

khu dân cư, bài viết, treo baner, áp phích tại địa điểm tiếp công dân... Phản ứng của người dân: Cơ bản người dân đã hiểu biết được những tiện ích mà thẻ CCCD mang lại, định danh điện tử và việc tham gia các dịch vụ công thiết yếu, tuyên truyền hướng dẫn cho các cán bộ, công chức và tổ công nghệ cộng đồng cách thức tải và cài đặt phần mềm ứng dụng định danh điện tử VnID trên hệ điều hành Android, IOS.

Mặt trận, các đoàn thể và các bộ phận chuyên môn đã quan tâm đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức về chuyển đổi số thông qua các hình thức: tuyên truyền, phổ biến trực tuyến và trực tiếp cho cán bộ, công chức và người lao động, tạo baner và chuyên mục Chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử của xã.

2.3. Kết quả, tiến độ triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số của các ngành, lĩnh vực Ưu tiên:

- *Kết quả thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ:* Công an xã Đại Lãnh đã tiếp nhận và giải quyết cho công dân 724 thủ tục hành chính thuộc danh mục 25 dịch vụ công thiết yếu gồm: cấp lại, cấp đổi thẻ Căn cước công dân: đăng ký thường trú: 174 hồ sơ, điều chỉnh thông tin về cư trú: 130 hồ sơ, xác nhận thông tin cư trú: 318 hồ sơ, đăng ký tạm trú: 19 hồ sơ, tách hộ: 01 hồ sơ, xáo đăng ký thường trú: 82, đăng ký, cấp biển số **mô tô, xe gắn máy 16 hồ sơ.**

Triển khai quy trình làm sạch dữ liệu thông tin tiêm chủng theo văn bản hướng dẫn số 2622/BYT-CNTT ngày 04/5/2022 của Bộ Y tế. Kết quả đối chiếu, cập nhật, đồng bộ giữa dữ liệu tiêm chủng với dữ liệu dân cư: đã chuyển giao 29.658 bản ghi cho Công an 13 xã, thị trấn phối hợp xác minh thông tin công dân do thiếu dữ liệu CMND/CCCD, sai CMND/CCCD, sai thông tin cá nhân. Tiến độ làm sạch dữ liệu: 1.458 người/1.514 người (tỷ lệ 96,3%).

- *Chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch, dịch vụ:* UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số về thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch trên địa bàn xã Đại Lãnh; Kế hoạch về triển khai thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã.

- *Chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục:* Hiệu trưởng các trường đóng chân trên địa bàn xã đã triển khai việc thúc đẩy chuyển đổi số, đẩy mạnh các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, các cơ sở giáo dục.

- *Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế:* Trạm y tế xã đã đưa vào triển khai thực hiện khám chữa bệnh bằng phần mềm bảo hiểm y tế VssID, ứng dụng phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/TT-BYT của Bộ Y tế, thực hiện hộ chiếu Covid, Sổ khám sức khỏe điện tử, từng bước triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt thu phí, viện phí tại các cơ sở y tế, ứng dụng phần mềm tiêm chủng mở rộng,...

- *Chuyển đổi số trong lĩnh vực nghề nghiệp*: UBND xã đã hoàn thành rà soát, cập nhật đối tượng bảo trợ xã hội và mã định danh vào phần mềm quản lý đối tượng bảo trợ xã hội (443 người); rà soát thông tin trẻ em, chỉnh sửa bổ sung và tiến hành cập nhật mã định danh (2.198 trẻ, đạt trên 100%) theo Đề án số 06 của Chính phủ.

- Giới thiệu về Cổng thông tin thương mại điện tử <http://ketnoiocop.vn> do Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức ngày 07/3/2022;

- Ứng dụng thương mại điện tử và chuyển đổi số trong hoạt động Xúc tiến thương mại cho doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa về thương mại điện tử do Sở Công Thương tỉnh tổ chức ngày 14/4/2022;

- *Chuyển đổi số trong lĩnh vực tư pháp – hộ tịch*: đã ban hành Kế hoạch số hoá dữ liệu hộ tịch giai đoạn 2022 - 2024 trên địa bàn xã, tham gia tập huấn nghiệp vụ chứng thực bản sao điện tử, triển khai áp dụng giải quyết thủ tục chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên cổng Dịch vụ công quốc gia, tiến độ đến 31/12/2022 xã đã tiếp nhận 121 hồ sơ, số hóa đầu vào trong năm: 87 hồ sơ.

- *Chuyển đổi số trong lĩnh vực tài chính – kế hoạch*: Đang triển khai sử dụng có hiệu quả các phần mềm như Pabmis, quản lý tiền lương, quản lý tài sản, misa phục vụ tốt cho việc quản lý tài chính, ngân sách, đăng ký kinh doanh trên địa bàn xã.

- *Chuyển đổi số trong lĩnh vực nội vụ*: Tiếp tục triển khai thực hiện việc lập hồ sơ điện tử và nộp lưu hồ sơ điện tử vào Lưu trữ cơ quan trên Hệ thống quản lý tài liệu điện tử.

- Nhiệm vụ Chuyển đổi đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin tại xã: Đã triển khai và hoàn thành chuyển đổi đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn xã với tổng số tiền: 760 triệu đồng từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh năm 2022 (Ưu tiên 1).

- Hoàn thành triển khai mở rộng hệ thống hội nghị trực tuyến và mua thiết bị họp trực tuyến tại UBND xã, với tổng kinh phí: 99,945 triệu đồng.

2.4. Tiến độ triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số theo Kế hoạch 3209/KH-UBND ngày 15/9/2022:

Tổng số nhiệm vụ: 14, trong đó:

- Tổng số nhiệm vụ đã hoàn thành (HT): 14
- Tổng số nhiệm vụ đang thực hiện theo đúng tiến độ (ĐTH-Đ):
- Tổng số nhiệm vụ đang thực hiện, trễ hạn:
- Tổng số nhiệm vụ chưa thực hiện, trễ hạn:

(Chi tiết tại Phụ lục I đính kèm)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi:

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của đảng ủy, chính quyền và sự quyết tâm vào cuộc của toàn hệ thống chính trị, hoạt động chuyển đổi số của xã có nhiều đổi mới và khởi sắc. Nhận thức của cán bộ công chức, người lao động, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn xã có sự chuyển biến rõ nét. Các ban ngành, bộ phận chuyên môn đã tích cực phối hợp triển khai thực hiện việc chuyển đổi số như: Tuyên truyền chuyển đổi số; đề nghị cấp chứng thư số chuyên dùng Chính phủ để thực hiện ký số tài liệu hồ sơ đầu vào bộ phận Một cửa theo quy định; thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tồn tại, khó khăn:

Hoạt động chuyển đổi số theo chỉ đạo của Chính phủ liên quan đến nhiều ngành lĩnh vực, địa phương, nhất là trong các lĩnh vực chuyên ngành. Do đó trong quá trình triển khai thực hiện một số bộ phận chuyên môn ban đầu còn lúng túng trong quá trình tiếp cận và triển khai.

Nhiệm vụ chuyển đổi số, nhất là trong các lĩnh vực chuyên ngành, là hoạt động còn mới mẻ đối với một số bộ phận chuyên môn, do vậy trong quá trình triển khai có không ít bộ phận chuyên môn còn gặp lúng túng trong quá trình tiếp cận, triển khai.

Việc ứng dụng các dịch vụ công trực tuyến có một bộ phận người dân chưa nhận thức rõ về ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyển đổi số, khả năng tiếp thu đối với hệ thống mạng Internet, tiếp cận các nền tảng còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Xây dựng triển khai Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023.
2. Triển khai họp Ban chỉ đạo định kỳ để đánh giá tình hình triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã và đề ra phương hướng trong thời gian tới.
3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số; huy động hiệu quả mọi nguồn lực tham gia chuyển đổi số, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của người dân, để nâng cao hiệu quả, hiệu lực nhiệm vụ về chuyển đổi số trên địa bàn xã.
4. Tăng cường đẩy mạnh giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 theo chỉ tiêu của Tỉnh giao.
5. Tiếp tục triển khai và đẩy mạnh hiệu quả hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã.
6. Tiếp tục triển khai thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.
7. Bám sát và đẩy mạnh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong năm 2023.
8. Các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể chỉ đạo hoàn thành đúng tiến độ và chất lượng các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch chuyển đổi số xã Đại Lãnh giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch Chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2023 và các kế hoạch khác có liên quan; kết luận chỉ đạo của Trưởng Ban chỉ đạo xã tại các phiên họp Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã.

9. Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã tiếp tục quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, trong đó ưu tiên tập trung vào 25 dịch vụ công trực tuyến thiết yếu triển khai theo yêu cầu Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, triển khai có hiệu quả Hệ thống thông tin tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số đảm bảo đúng thời gian quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả hoạt động chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2022./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng Văn hóa – Thông tin xã;
- Các thành viên BCD CDS;
- Các thành viên Tổ GV;
- Các thành viên Tổ CNSCD;
- Các thành viên BCD và tổ Đề án 06;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lê Ngọc Toàn